
1916. Székesfehérvár, XXIIL évfolyam, 59. sTám. Vasárnap, március 12.

Felelős szerkesztő és liptalíjdonos: Baranyay Lajos,

Iparszegénység.
A mezőgazdasági és; ipari 

termelés értéke között^mutat
kozó nagy különbség <azt bi
zonyítja, hogy valamely, ország 
csak addig maradhat meg ká
rosodás nélkül az egyoldalú 
mezőgazdasági termelés mel
lett, amig lakossága ritka és 
mezőgazdasága vagy erősen 
külterjes, vagy a belterjesség 
magas fokára emelkedett, azaz 
ameddig csekély emberi mun
kával nagy mezőgazdasági 
csereértékek állíthatók elő. 
Vagyis valamely államnak csak 
az esetben érdemes agráror- 
szágnak maradnia, „ameddig 
mezőgazdasági termelése a ja
vakat oly bőségben ontja, 
hogy nemcsak lakosságának 
ebbeli szükségleteit képes kel
lően fedezni, hanem termelési 
feleslegével a lakosság ipari 
szükségleteinek beszerzését is 
könnyen lehetővé teszi. Mi
helyt valamely agrárjellegű or
szág ipari szükségleteit -a kül
földről nem termelési felesle
géből, hanem az elsőrendű 
cikkekből való fogyasztásának 
korlátozása utján szerzi be, 
alárendelt gyarmati helyzetbe 
kerül az iparcikket exportáló 
állammal szemben. Mert-a szá
jától elvont kenyérrel fizet 
meg olyan iparcikket, amelyet 
fölös munkaerejével maga is 
elő tud állítani, illetve a kül
földről behozott iparcikkért 

..olyan csereértéket ad, amely 
jóval több emberi erő felhasz
nálásába került, mint az ipar
cikk előállítása.

Ha ebből a szempontból 
vizsgáljuk helyzetünket, kitű
nik, hogy a Magyarbirodalom 
mezőgazdasági termelése a főbb' 
gabonanemüekben, burgonyá
ban és állati termékekben a 
lakosság számához számítva, 
körülbelül ugyanannyi, mint 
Németországé. És ennek el
lenére : mig mi mezőgazda
sági termelésünk egyharmadát 
kivisszük, addig Németország, 
igen jelentékeny mezőgazda
sági bevitelre szorul, úgy, 
hogy ennek következtében 
Németországban a mezőgaz
dasági termékekből egy-egy 
lélekre átlag közel kétszerannyi 
jut. mint nálunk.

Nyilvánvaló ebből, hogy a 
Magyarbirodalom nem igazi 
.agrárország, melynek mező
gazdasági termékekből kivi
tel céljaira feleslegei van
nak, hanem iparszegény, de 
kulturális tekintetben fejlett, s 
ennélfogva nagy és egyre fo
kozódó ipari szükséglettel bíró 
ország, amelynek mezőgazda
sági termelése éppenhogy elég
séges belső fogyasztásán^ 
kellő kielégítésére. A magyar 
mezőgazdaság számára nem 
külföldi piacokat kell, szerez
nünk, hanem részére az ipari 
csereértékek belföldi termelé
sének lehetővétételével a bel
földi fogyasztópiacot kell meg
teremtenünk.

Furcsa, de igy van.

Háború.
A török 

legújabb hivatalos Jelentés- me- 
zopotáhiai győzelemről számol 
be s egy Rotterdamon keresz
tül érkezett londoni távirat 
elmondja, hogy az angolok 
újabb vereséget szenvedtek Kút 
el Amara előtt.

A világháború más harcterein 
nincsen nevezetesebb újság, 
csak az olasz politikai színtér
ről kapunk olyan híreket, ame
lyek azt mutatják, hogy az 
olasz király két napos római 
tartózkodása alatt a Salandra 
kormány részleges válsága 
elintézést nyer s a fabábdiktátor 
áldozati bárányokként Zueepeli 
és Barzilai minisztereket dobja 
oda a miniszteréhes ellenzékek
nek.

Olasz hadszíntér.
A tengermelléki harcvonalon 

az olasz tüzérség helyenkint 
mérsékelt tevékenységet fejtett 
ki és tüzelése csak a tolmeini 
hídfőnél volt élénkebb. A ka- 
rinthiai és tifoli harcvonalon 
a harci tevékenység változat
lanul csekély. Vizsgálat meg
állapította, hogy az olaszok ez 
alkalommal a Rombou szaka
szon gázbombákat használtak.

Rokkantaink hazatérése.
Ausztria-Magyarország és 

Oroszország közt létrejött újabb 
megállapodás értelmében április 
3-án újabb rokkantszállitmány ér
kezik Oroszországból Svédorszá
gon át. Ezt a szállítmányt még 
több fogja követni, de ezentúl 
nem 250 rokkant lesz egy. vo
naton, hanem’e-jak 22S. Aprife- 
3 tói számitva hetenként egy 
vonat érkezik, májustól kezdve ] 
pedig hetenként négy. I

tyyes szám ara 4 fllier.

Katonafej fák.
Elmondom az esetet úgy, a 

hogyan történt.
Egy szegény asszony jött hoz

zám a napokban s elmondja a 
következőket:

Plébános ur! Mindenszentek 
napján a Szentlélek temetőben 
voltam ott, ahova a háború ha
lott katonáit szokták temetni. 
En a kis halottamat gyászoltam, 
jöttek aztán idegenek, akikszin 
téri a halottjukat siratták. Tal
pig gyászban voltak s úgy lát
szik, hogy előkelő emberek 
voltak. A karjukon egy pompás 
koszorút hoztak s amint hal
lottam, messze földről nagy 
utat tettek meg, mig a halott
jukhoz eljutottak. Keresték a 
fejfát, a nevet, azonban egyet
lenegy nevet se tudtak elolvasni, 
mert a név csak krétával volt 
a fejfára . Írva s az első eső le
mosta. Még most is sajog a 
szivem, ha rágondolok, hogy 
milyen keservesen sírtak sze 
gények. Eljöttek messze föld
ről, elhozták bánatukkal, om
ló könnyükkel a koszorúju
kat és most jupcs rámód, hogy 
a halottad rehgi^^^^xmeg  ̂
tudják találni azt a hantot, amely 
alatt az ő legkedvesebbjük: fiú, 
talán férj, talán édesapa piheni, 
fáradalmát a nagy harc után.

Hat koronát hoztam — mon
dotta az asszony — Mindenszen
tek napja óta gyűjtögettem, át
adom a plébános urnák, juttassa 
el a katonai hatósághoz arra a 
célra, hogy ezután ne krétával, 
hanem legalább festékkel jelöl
jék meg az elhunyt hősök sir- 
halmát.

A lelkem mélyéig meg voltam 
hatva. Tudom jól, hogy nagyon 
szegény asszony, aki már kilenc 
gyermeknek adott életet, a tize
diket várja s mikor annyi baj 
ólálkodik körülötte ebben a 
nyomorúságos háborús világban, 
az ő szive a haza hős védői iránt 
érez oly melegen,' annyi tiszte
letreméltó részvéttel, amely előtt 
meg kell hajolnunk. Meg kell 
hajolnia a katonai vezetőségnek 
is, amelynek eddig kikerülte a 
figyelmét, hogy a krétával Írott 
sorok csak az első esőig telje
sítik azt a feladatot, amelyet 
tőlük várunk: a hős katonák 
pihenőhelyének megjelölését. 
Ugy-e, a mi hazánkért elhalt 
hőseink ennél többet is meg
érdemelnek ?

Visszaadtam a _ szegény asz- 
szonynak a hat koronáját, mert 
tudom, hogy a katonai hadve
zetőség amúgy is meg fogja 
tenni ezt a csekélységet, ami 
eddig is csak véletlonül-kerülto- 
ki figyelmét.

Bükéi Ferenc
1‘kliÍKöi:

ÖIJEVE ÍV
— A Hadsegélyző felszámo

lása. Megírtuk, hogy a székes
fehérvári Hadsegélyző Hivatal 
saját elhatározásából felszámolt, 
s pénztárkészletét a város pol
gármesterének adta át. A va
gyoni készlet tévesen volt kö
zölve, mert a felszámoláskor 
22 ezer korona volt a vagyona, 
amelyből 11 ezer koronát adtak 
át a polgármesternek városi és 
megyei hadsegélyzési célokra, 
a többit pedig az Országos Köz
pontnak küldték az adományo
zás szerinti alapokra. Felszámo
láskor az elnökség értesítése 
szerint 16 tagja volt a bizott
ságnak. A Bizottság 1914. szep
tember 11-én alakult, tehát 
összesen 18 hónapig működött 
a hadsegélyezés mindennemű 
ágában, amelyért úgy a város, 
mint a vármegye közönségének 
hálájára a legnagyobb mérték
ben méltó. A bizottság munká
jának rövid statisztikája a kö
vetkező : A székesfehérvári Had
segélyző Bizottság 1915. évi ma
radvány készpénz 15312*39 K, 
1916. január havi bevétel 3123 43 
K, 1916 február havi bevétel 
6321*5 5 K ,r összesen 24.767:37 K. 
1916 január havi kiadás ;2221-33
K. Február havi kiadás : !, ha
disegélyezésre adott: 324514 K, 
2. Országos alapokra bekülde
tett a központnak: 5557 K. 3. 
katonák gyermekeinek cipőre 
pólgármester kezeihez 1000 K, 
4. 17-es honvédeknek szeretet- 
adományra 500 K, 5. Szt. György 
kórház sebesültjeinek 1000 K, 
6. Polgármester kezeihez át
utalva hadsegélyezési célokra 
11.000 K. Készpénz mint 
egvenleg 232 45 K, — 22318 59 
K/összesen: 24-767 K.,87 fül.

— Nagyböjt! szentbeszédek. 
A belvárosi székesegyházban az 
időn Magdics István kanonok 
tartja a hagy böjti szentbeszéde
ket minden vasárnap d. u. fél 
4 órakor. '

A felsővárosi plébánia, temp
lom nagyböjti szónokaBilkei' 
Ferenc plébánosához, aki 5 
órakor mond szentbeszédet.

— Egyházmegyei hírek. Kotzó 
Árpádot felmentették^ a tábori 
lelkészi szolgálat alól s a me
gyéspüspök Rácalmásra küldte 
segédlelkésznek. Molnár Márton 
Etyekről Törökbálintra. Vencz 
János Törökbálintról Etyekre, 
Mezgár Lajos Rácalmásról Sós- 
kutra küldéféít segédlelkésznek.

r- Hivatalos órák a városhá
zán. A széntákaritásra való te
kintettel a városházán a téli idő 
alatt egyfolytában voltak a hi
vatalos órák.—Március 15-töI 
kezdve ismét visszaállítják a régi 
rendszert, vagyis délután is tar
tanak hivatalos órákat.
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— Március 15 a templomokban 
az idén a nagy esztendí 
nyeihez méltó módon válik nem
zeti ünneppé. ' r

-- A belvárosi székesegyházban 
Kisteleky István esperesplebános 
mond ünnepi misét, a melyen hi
vatalosan jelen lesznek a hatósá
gok és az iskolák ifjúsága s a 
kiket talán először kellett Wolna 
említenünk: a nagy idők tanúi 
az öreg negyvennyolcasok, a kik 
látták a szabadság pirkadó, aztán 
vőrbevonult hajnalát s Isten meg- 
hosszabitotta éveiket annyira, hogy 
a mostani világreng ősben érezhes
sék azt, hogy ezelőtt 66 esztendő
vel nem hiába ontották a szomjas 
földre a szabadsághősök piros 
vérüket.

A felsővárosi templomban ö 
órakor Bilkei Ferenc plébános 
mond ünnepi misét és ünnepi 
beszédet a nagy nap jelentőségéről. 
A plébánia területén levő tanuló 
ifjúság ezen a szentmisén lesz je-- —----- - -- -
len s a nagy -közönség .„figyelmét Csupa viz mindenfelé. Ahol pedig
is*felhívjuk rá, hogy ostromolja az 
egek Urát a véres harcokból ki- 
kelő szabadság mielőbbi elérkezté- 
ért.*-’ .7

— A Muzeumegyesület közgyűlé
se. A múzeumegyesület március 
19-én, vasárnap d. e. 11- órakor 
a Vármegyeház kistermében' (föld
szint 8. sz.) tartja évi rendes köz
gyűlését. a következő tárgysorozat
tal : Elnöki megnyitó. Titkári jelen
tés. Múzeumigazgató jelentéseí-Mult 
évi zárószámodás. Számvizsgáló 
bizottság jelentése. Költségelőirány
zat. Indítványok. A tisztikar és vá
lasztmány megújítása. - Z.* '_

— fiyászhirek. Sztlls Andor dr. 
ügyvéd ma éjjel 37 éves korában 
agyszélhüdés következtében várat
lanul elhunyt. Személyében az 
ügyvédi kar egyik legtiszteletremél- 
ióbb tagja hunyta le örök pihenésre 
szemeit, akit puritán voltáért a 
legszélesebb körben általános köz- 
becsülés vett körül. Hosszabb “’ltHL ■ 
óta betegeskedett, a szélhűdés a 
járását megbénította, azonban régi 
kedves társaságát ezen baja mellett 

r is felkereste. Este meghozatta ren
des újságját s a körülményekhez 
képest jól érezte magát s a halál 
szinte orvul támadott reá. Teme- 
tése vasárnap délután lesz a 
Kossuth-utcából.

Zőmbay Károly nyomdász 28 
éves korában tüdővészben ma éjjel 
elhunyt. A megboldogult hosszabb 
időn keresztül az Egyházmegyei 
könyvnyomdának is ügyes, szor
galmas munkása volt és gyászos 
korai halála a nyomdászok és új
ságírók körét is érinti. Temetése 
vazárnap délután 4 órakor lesz a 
Kossuth utcából.

Végit Istvánné, született Lencsés 
Anna 32 éves korában meghalt f. 
hó 10 én. Temetése vasárnap d. u. 
háromnegyed 5 órakor lesz Csapó 
u. 9. sz. alól.

— Megérkezett _íu rd^yirálási 
rendelet. Székesfehéra’firwemba- 
ton érkezett meg a rekvirálási ren
delet, s a napokban már meg is 
fogják kezdeni a munkát, amint 
azt már részletesen ismertettük.

nplomokban - A munkabizottság ülése, 
utó esetné- I Székesfehérvár gazdasági munka- 

bizottsága szombaton délelőtt tar
totta első ülését, atfielyen elhatá
rozta, hogy 18 városi bizottsági tag 
18 városi őrrel bejárja az összes 
határokat, hogy megállapítsák a 
bevetetlen földek mennyiségét, A 
munkabizottság x öt tagot kijelölt, 
akiknek feladatuk lesz a gazdasági 
munkabérek méltányos megállapi-

— A bolgár vöröskereszt estélye- 
A bolgár vöröskereszt helybeli 
fiókja f. hó 18-án szombaton estét 
rendez'a színházban. A műsor 
igen változatos lesz úgy, hogy a 
jelenlevők nemcsak a jótékony célra 
adakoznak, hanem egy kellemes 
estét is eltöltenek. A sorrend egyik 
száma Strausz Adolf keleti akadé
miai tanár előadása lesz, aki mint 
a Balkán s Bulgária alapos isme-

Angsai raggygiefe gél azonban megfelelhet fontos hí- is lehet jegyezni felülfizetéseset 
válásának. Hogy így lesz, semmi is köszönettel fogadnak.vatásának. Hogy így lesz, semmi 
kétségünk sincs benne.

— Névmagyarosítás. Steinwurz 
Béla nagyperkátai illetőségű, székes
fehérvári lakos Sziklaira magyaro
sította a nevét.

— Viz alatt vannak a földek. 
Szomorú jelentések érkeznetra vár
megye minden részéből. Ott, ahol 
már az ekének kellene barázdákat 
vágni a földbe, sik^ tenger van. 

nincs viz, ott meg oly nedves a 
talaj, hogy képtelenség szántani. 
Most, amikor már a munkáskőrdés 
rendezve volna, nem lehet dolgozni, 
mert az idő 'makacsul visszatartja 
a munkásokat. A gazdák kétségbe 
vannak esve, mert a tavasz? vetés, 
amelytől pedig minden függ, egyre 
késik és ha sokáig késik, akkor 
nem fog beérni. Hosszú tartós szá
raz időre volna szükség, azonban 
úgy látszik az egek csatornáit nem 
lehet kormányrendeletekkel szabá
lyozni.

— Hazafias ünnepély* A székes- 
fehérvári társulati felső kereskedelmi 
iskolának Kisfaludi Károly önkép
zőköre március 15-én délután 5 
órakor hazafias ünnepélyt tart, a 
melynek programmja a következő: 
Szózat, előadja az intézet vegyes 
kara. Harsányi Lajos: Prológus az 
uj élet felé és Petőfi szelleméhez, 
szavalja Velinszky István közép o. t.

. .Lampérth Géza: Emlékezés 1848-ra, 
szavalja Stocker Géza középső o. t. 
Paulus Olaf: Norvég dal (3 szólam
ban) előadja a női keresk* szaktan
folyam énekkara. Beszéd, mondja 
Kerekes Béla felső o. t. Tóth Kál
mán—Sztára József: Szilágyi Er
zsébet, melodráma, szavalja Szüts 
Sándor felső o. 1., zongorán kiséri 
Praznovszky Irén, a női keresk. 
szaktanf. növendéke. Gaál Ferenc: 
Balatoni nóta, előadja az intézeti 

i vegyes kar. Kozma Andor: Rap- 
i szódia, szavalja Fischl Sándor felső 
■ o. t. Die Wácht am Rhein, előadja 
> az intézet vegyeskara. — Belépődíj

1 K, elesett hőseink árvái javára. 
Külön meghívót nem küldenek szét.

— Csalt a honvád. Furcsa csa
lásra vetemedett egy honvéd. Sorra 
járta az üzleteket s mindenütt na- 
gyobb papírpénzt váltatott, mi
közben egy-két koronával becsapta 
a boltost. Már egész sorát követte 
el a csalásnak, mig végre az 
Ullmann dohánytőzsdében rajtavesz
tett. A rendőrség elé került, ahol 
csakhamar . 16 hasonló eset bizo
nyosodott reá. 

egy negyedóra. És jött a rikkancs. 
Nem volt semmi különös ugyan a ' 
a nyugati hadszíntérről az újság
ban, de én az esőben alaposan 
meghűltem. Naponkint hat zseb- 
kendőre van szükségem. Tessék 
elgondolni, hogy mennyibe kerül 
most a mosoda, amikor két korona 
egy darab szappan. És mindez 
azért, mert a trafikosnak vasárnap 
este nem szabad újságot eladni, 
hanem begyújthat vele egy kis 
ozsonna kávé felmelegítésére. Tisz

telettel Jaj de Furcsa.
— Orosz statisztika múlt évi 

veszteségeiről* Az oroszok saját 
statisztikai adataik szerint, amelyek 
e tárgyban természetesen nem a 
legmegbízhatóbbak, 1915* január 
1-től decemberig Összesen 1.942,610 
embert vesztettek. — Ezek közül 

' elesett 406,348, nehéz sebekbe be- 
lehalt 265,716, kórházakban meg
halt 201,122, eltűnt 476,155 és 
megsebesült 573,269. A háború ki- 

'Törésétől egész 1919-ig 125,452 orosz 
tiszt veszett el, köztük 1775 ezredes 
és 277 tábornok.

--------Katonatemetés. Páncé János, 
seregélyes! lakos; a harctéren kapott 
betegségé következtében elhunyt. ■ 
Temetése március hó 13 án d. u. 
2 órakor lesz a Csapatkórház ha- 
lotasházából.

— Eltűnt katonák nyomozása. 
A cs. és kir. közös hadügyminisz
térium, a magy. kir. honvédelmi 
minisztérium és a Magyar Vörös 
Kereszt Egylet hozzájárulásával és 
támogatásával a budapesti „Tudó-~ 
sitó Iroda" múlt év. december óta 
„Katonanyomozó Jegyzék" címmel 
lapot ad ki, amely kizárólag az 
eltűnt katonák felkutatását célozza 
s a kutatás sikerességének elő
mozdítására sok keresett katona 
arcképét is közli. A lap — havon
ként kétszer jelenik meg legalább 
15.000 példányban és az összes 
csapattesteknek a harctérre és a 
front mögött, az összes kórházak
nak Magyarországon és Ausztriában, 
valamint a hadifogságból hazatért 
rokkant katonáknak hivatalból in
gyen küldetik meg. A kutatások 
közlési feltételei megtudhatók a 
Katonanyomozó-Jegyzék szerkesz
tőségében és kiadóhivatalában (Bu
dapest, IV., Váczi-utca 38. I eme
let.) .

— Miért nem szabad a vasár
nap est| lapokat elárusítani? Tisz
telt Szerkesztő ur I A Rotter tőzs
dében szoktam megvenni az esti 
lapokat, a fővárosiakat és a Fe
jérmegyei Naplót. Vasárnap este 
természetesen csak a fővárosiakat, 
mert a kegyetek lapja akkor nem járnunk, mint a Halál Jegyese irta, 
jelenik meg. Múlt vasárnap is így .............................
akartam tenni. Mivél a vasárnapi 
munkaszünet visszaállításával dél
után 3 órakor a tőzsdéknek is zárni 
kell, azon biztos tudatban, hogy 
az üzlethelyiség udvarán levő la
kásban kapható ilyenkor az újság, 
bementem az esti lapokért. Legna- 
gyobb bámulatomra, nem adtak 
újságot. Itt vannak kérem az újsá
gok — mondotta a trafikos — de 
nem adhatunk, mert a rendőrbiz
tos ur megtiltotta. Tessék az utcai 
rikkancstól venni. Hát ezt, tisztelt 
Szerkesztő ur, nem értem. Kinyo
matni szabad az újságot de eláru
sítani nem, hanem meg kell állnom 
az utcasarkon, amig egy rikkancs 
szíveskedik arra jönni, hogy ve
hessek tőle. Felette kiváncsi voltam, 
a nyugati hadszíntér híreire, meg
álltam tehát az utcán, s vártam a 
rikkancsot, akinek megvan pri- 
vilegiáma vasárnapi árusításra is. 
Az eső szakadt és én vártam. Né
zem az órámat — ötperc, tizperc,

— A felsővárosi óvodának a 
Fejérmegyei Takarékpénztár 60 
koronát adományozott, amelyért az 
elnökség köszönetét mond.

— A kis hivatalnokot is vegyék 
fel. Tisztelt Szerkesztő ur ! Meg
döbbenéssel olvastam lapjában a 
Halál Jegyese levelét. Kétségbeejtő 
helyzet. Ha rajtam múlna, hatósá
gilag elrendelném, hogy minden 
árdrágítónak naponkint felolvassák. 
Dehagyjuk most' ezt a témát. 
Csupán vele kapcsolatban akarok 
valamint felemlíteni A munkás em
ber, aki ma-6—8 koronát megke
res, kötelező tagja a munkásbiz- 
tositó pénztárnak. Jó keresete mel
lett is élvezheti annak előnyeit. 
Mi, kis hivatalnokok, pedig nekünk 
sokkal kevesebb jövödelmünk van 
mint a legtöbb ipari foglalkozásúnak, 

-ngm vagyunk tagjai a munkás- 
biztositónak, nem élvezhetjük an
nak előnyeit. Ha betegek vagyunk, 
sajátunkból kell fizetnünk minden 
költséget. De miből2 Hiszen meg
élni sem tudunk. Igazán úgy ke^

Miért nem vesznek fel minket is 
tagoknak? Helyesebben, miért nem 
terjesztik ki reánk is ezen kötelezett
séget. Azt hiszem egyesek nem szí
vesen látnák a mi ezreinknek bevo
nulását, mert reánk tisztujitáskor 
nem igen lehetne számítani. Sőt 
ez is egy mellékes okként követeli, 
hogy felvegyenek bennünket. Tisz
teletté Gondolkozzanak Rajta.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 
akik felejthetetlen jó férjem el
halálozása Alkalmából, részvétüket 
kifejezték, a temetésen megjelentek 
vagy a ravatalra koszorút helyez
tek, fogadják hálás köszönetemet. 
Özv. Trnntmer Sándorné és a gyá
szoló rokonság.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horánszky • 
utca 20. szám.

SÖVEGJABTÓ vászoáraházáL Bwrátok épülete. 

Hanw wa 1 aAirlaL> fehér és 8ZÍn8S barchetokkarton,schiffonés damastbóLKü- olcsó 
Jiagy lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkandök- „.t.n

------------------ - bői Agy- ős asztalterítők, szőnyeg-és matraeszövetekből IMI
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hétfőn 6s kedden ■ Urániában dorrit veixlerbei

UTAZÁS AZ ESKÜVŐ ELŐTT. '
Köszönetnyilvánítás. Mindazon 

kedves rokonok, jóbarátok és is
merősök, kik drága földi őrangya
lunk édes jó anyánk özv. Péntek 
Józsefné szül. Heltai Katalin teme
tése alkalmával reszvétnyilatkozata- 
ikkal, temetésen szives megjelené
sükkel, vagy bármely más módon 
mélységes fájdalmunkat enyhíteni 
kegyeskedtek, fogadják ezúton " az 
egész gyászoló család hevében 
is kifejezett mély köszönetémet. 
Egyúttal indíttatva érezzük- magun
kat, hogy azon kedves lelkész 
uraknak is forró köszödefünket 
nyilvánítsuk ezúton is/ kik- drága 
édes anyánk hosszú éveken ke- 

■ resztül tartott ágyhoz kötöttsége 
alatt adni, kegyeskedtek neki a hit 
gazdag forrásaiból fakadó lelki 
vigasztatást, főleg főtisztelendő 
Dornis István urnák ki- oly 
hosszú időn keresztül havonkint 
nyuto ta neki az Élet Kenyerét, 
mely egyedüli föltétien nagy érték 
és vigasztalás mindenkor, de 
főképpen akkor, midőn az emberi 
remény és- vigasztalódás' szálai 
lassanként szakadoznak és végleg 
megsemmisülnek. Péntek Ferenc.

HÖLGYEK FIGYELMÉBE! Bécsi 
modsllakiállítás legújabb' hlousai 
megérkeztek. Óriási választék leg
olcsóbbtól a legfinomabbig. Eredeti 
berlini modellek az üzletben látha
tók. Vermes áruházában.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbei t „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 

készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

SZÍNHÁZ.
■Rita Sacchetto. Nagy érdeklődés

sel várták Rita Sacchettot fő
városi szereplése után. A várako
zásban senki sem csalódott, mert 
olyasmit produkált táncművésze
iével, aminőt csak igazán ritkán 
lehet élvezni, A szenvedély és a 
hangulat bámulatos kifejezését lát
tuk a táncban, amely nála muzsika, 
az emberi test mozdulatainak fi
nomságával szimbolizált muzsika. 
Castegnettájával egyszerűen bámu
latot keltett. Ennek az instrumen
tumnak éles fahangját igazán 
kellemes madárcsicsergéssé vará
zsolta. Csengőtánca elsőrendű mű
vészet. Legnagyobb hatást mégis a 
magyar rapszódiával ért el. Mimi- 

VjáfETritkaság számba megy. Szó- 
*ál 4?ita Sacchetto a muzsikát úgy 
stemélyesitette meg a táncban, 
hogy hasonló művészet ritkán lát- 
hitó. A táncest bevezetője Gren- 
gíire volt a táncszámok közét pe- 
dg Pathy Ilona zongoraművésznő 
tdtötte bé.

Heti műsora
Márc. 12. D. u.“'A falurossza.

. Este : Hoffmann meséi.
> 141 ^Becsület. ozendrő juta

lom játék a.
„ 15. Gózon Gyula nagy ka

baré estélye.
„ 16. Kis gróf. Gózon Gyula a

népopera művésze, ven
dégjátéka..

„ 17. Kis király. Sziklay Kor
nél és Gózon Gyula ven- 
dégjátéka.

Az Apolló színház iroda hírei.
Hajoágyuk füzében. Kivételes lát

ványosság az a nagyszerű filmal
kotás, melyet » Haj óágyuk tüzében* 
cimen hétfőn es kedden bemutat 
az Apolló színház. A négy’ felvo- 
násos tengeri dráma messze kima
gaslik a háborús témájú darabok 
sablonjai közül. A tenger tajtékzó 
vad hullámai között, a páncélos 
cirkálók tüzében lejátszódó jelene
tek a legszebb látnivalók. Elfojtott 
lélekzettel lessük, szinte átéljük a 
nagyszerű cselekményt, az iszonyú 
párviadalt. Es e pokoli káoszon 
lágyan fonódik végig egy lírai vo- 
tivum a német hadihajó kapitá
nyának szerelme.*

Vasárnap, márc. 12-én : 
Egy napos műsor.

Két barát.
• Nagyhatású dráma 4 felv. 

Főszerepekben a legkiválóbb 
moziszinészek.

Pesti mennyasszony.
Humoros.-

Kutya és sündisznó.
Természet után.

Rendes helyárak.
Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden, 
március 13 és 14-én :
Aktuális filmszenció ’

Hajóágyuk tüzében.
Tengerész! dráma 4 felv.
Páncélos cirkálók ütközete 

a viharos tengeren.
jj A főszerepeket Walter Wasser-
11 mann, Traute Clarsen, Ernst B Beclier. Hidya Borris, a berlini 
H Lessin Theater tagjai játsszák.

' |; | Bessy kalandja vigj. 2 felv.
0 Az elvarászolt szálloda, hűm. 

B Japán kertek, természet után.I Előadások 6 és 9 órakor.

Az Uránia színház Iroda hírei. Motoros szárítógépek bármily ja- 
lászutizfe az esküvő előtt. Egy Jutásét, felügyeletét, kezelését vagy 

amerikai doüárkirályné életéből ...........  ""-------1
való ez az .elmés és vidám kaland
Dorrii a milliárdos Vanderbill egyet
len leánya a legszeszélyesebb ifjú 
hölgyek egyike íz Egyesült álla
mok területén. Édes apja elhatá
rozza, hogv Floridába küldi nagy
néniéhez. Férfi kíséret nélkül azon
ban apja nem meri az Óvilágba 
küldeni és egy régi Ls meghitt 
szolgáját adja leánya mellé ki, 
hogy a leányt megvédhesse, férjének 
adja kí magáti Ebből a komikus 
helyzetből indul ki ez a vígjáték, 
tele van a.legötletesebb fordulatok
kal. A Níszuiazás hétfőn és kedden 
kérői íz LTínía vásznára és pedig 
fél 7 és 9 órakor. A pótműsoron 
egy aktualitás is szerepel a legújabb 
harctéri felvételekkel címe- az El
lenséges fronton.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kéményseprőtanonc felvétetik 

helyben Schraidl István kémény
seprő mesternél Bástya-uutca 13.

Eladó szőlő a Budai-uton szép 
épülettel. Almássy Ferenc Sörpince- 
utca lo.

Két pompás pava repült hozzánk 
tegnap. A tulajdonosa átveheti a 
felsővárosi plébánián.

Posztokereskedesem részére ke
resek fiatal segédet. Rudbányai, 
Székesfehérvár.

Eladó egy hasas tehen Széchenyi- 
utca 125.^^^jL _________

Sz ab as, ivarrás'Ts
bán alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Hazeladas. Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eTadŐ. .______ 1

Uj divatalbum (tavaszi) kapható, 
mindennemű folyóirat, divatlap meg- 
rendhető Kraufmann, Kossuih-utca 
9. Tábori levélpapír, levelezőlap ol
csón kapható.

Uránia sztmliáz.u
Vasárnap, március hó 12-én (csak egy nap)
CARMI MÁRIA főszereplésével A

HIVATALOS FELESÉG.
Dráma 5 felvonásban. Nagyszabású pótmüson;™^ - ...
Hétfőn és kedden, március hó 13 és 14-^é^

(Kizárólagos joggal.) /-■£~O

Utazás az esküvő előtt.
(Hochzeitsreise vor dér Trauung.)

Legujabh vígjáték. DORRIT VEIXLER a főszerepben.
Nagyszabású pótmüsor.

Hétfőn és kedden 2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Motoros szántógépek bármily ja- 

jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

MEGHÍVÓ.
A Fejérmegyei és Székes
fehérvári Értékesítő és Fo
gyasztási Szözetkezete. Szé

kesfehérvárott
1916. március 19-én d. e. 10 
órakor saját helyiségében 
(Deák Ferenc-utca 22—24.) 

tartandó

Il ik éri rendes közgyűlésére.
Napireud:

1. Igazgatóság jelentése,
2. A felügyelő bizottság jelentés.
3. Határázathozatal a mérleg megálla

pítása és a nyereség felosztása, továbbá 
az igazgatóság és a felügyelő bizottságnak 
adandó felmentvény iránt.

4. Két felügyelő bizottsági tag meg
választása.

Bevonult katonák 
ÉLETBIZTOSÍTÁSA.

Orvosi vizsgálat nélkül, akár 
a harctéren, akár fogságban 
levő bevonult hozzátartozó
ját biztosíthatja halálesetére 

és fizet minden

1000 koronás bizto
sításnál

egry évre
50 KORONÁT
Phönix Biztosítótársaság 

fóügynöksége 
Székesfehérvár,

Iskola-u. Szt. János-köz sarok.

I Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas;
AlKalini VÖíCl ! női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 

rendkívül olcsón jön eladás alá, míg a készlet tart Vermes áruházban.



— Námessy János s. k. U 
tanácsos, 

Székesfehérvár szab. kir. város 
mezőgazdasági intéző bizottságá
nak elnöke.

a katonai szolgálata alatt 
akár a harctéren elesik, 
akár a harctéren szer
zett sebesülése vagy bár-

Auguszta Gyorssegély-Alap 
Hadlblztosttó Osztálya

Budapest, V.,Vilmos császár-ut 72.

Hadibiztositó osztásunknál 
liiíl mb HUí

MINDEN KATONA.
Ha a biztosított katona

hol kapott betegségé
ben meghal,

a hozzátartozói, illetve akinek javára a 
” biztosítás köttetett, azonnal. minden hala

dék nélkül megkapja az előre meghatáro
zott biztosított összeget.

Biztosítani lehet 100 
koronától kezdve 
40,000 koronáig 

bármilyen összegben

• Biztosítási dij népfelkelőknél minden 100 
korona után 4 korona után 50 fillér, tény- 

.leges, vagy tartalékos katona után 7 ko
rona. De ha a tényleges, vagy, tartalékos 
katona a tréneknél vagy ^záftttészeknél 
van beosztva, akkor a biztositásidij min
den 100 korona után csák ó kor. 50 fillér.

Ha valaki a biztosítási 
dijat nem bírja egyszerre^ 
egy összegben megfizetni, 
fizetheti 5 hónap alatt 
tetszés szerinti részletek
ben is. Pl. valaki a fér
jét biztosította 1000 ko
ronára. Ha az népfölkelö, 
akkor a biztosítási dij 
1000 korona után 45 ko
rona. Fizet 5 hónapon 
havonta 9 koronát, vagy 

hetenként 2 koronát.
Ha a biztosított katona a részletfizetés _ 
ideje alatt halna el, azért a család épen 
úgy megkapja az 1000 koronát, mintha a 
részletek már mind be lettek volna fizetve.

Orvosi vizsgálat nincs. 
Pótdij nincs.

A biztosított katonának 
személyesen nem kell 
jelentkezni. A biztosítás 

egy évig érvényes.
A bevonult katonát biztosíthatja 
bárki. Biztosíthatja a felesége, fia, 
családja, apja, anyja, munkaadója, 

szülővárosa, vagy bárki.
Minden feleség, 

apa, anya helyesen 
cselekszik, ha a harc- j 

téren levő vagy oáa 
induló, illetve -katonai 
szolgálatot teljesítő 
hozzátartozóját ha-
tó/ 

sithatja.
Minél több katona lesz biztosítva, 
annál kevesebb kenyérkereső nél
kül maradt család fog nélkülözni 

a háború után.
A gazdagabb módosabb ' 
emberek fogjanak össze 
és biztosítsák a közsé
gükben levő legszegé
nyebb családok hozzátar
tozóit. A munkaadó biz
tosítsa munkásait azok 

családja javára.
Fölyilágositást ad Székesfehérvárott a városi 
segitö-íroda, Szögyény-Marich-utca I. sz.M. 
em. - Budapesten pedig a központi iroda, 
valamint a községekben a községi elöljáró

ságok.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot, 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak wRádium* 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak-' 
tára. ? . ~

Székesfehérvár szab. kir. város mezőgaz
dasági intéző bizottsága.

3207|1916. sz.

Hatósági hirdetmény.
M. kir. minisztérium 600(916.

M. E. szám alatt a- háború ese
tére szóló kivételes intézkedések
ről alkotott törvényes rendelkezé
sek alapján, a tavaszi szántás-ve
tési munkák elvégzésének biztosí
tása céljából alulirt, mint a Szé- 
kesfehérvár szab, kir. város terü
letére megalakított mezőgazdasági 
intéző bizottság elnöke tudomás
vétel végeit közhírré teszem a kö
vetkezőket :

A mezőgazdasági intéző bizott
ság Jeladata arról gondoskodni, 
hogy az összes rendelkezésreálló 
kézi és fogatos erő a szántás-ve- 
tési munkák teljesítésére fordittas- 
sék, e végből tehát felügyel a 
gazdasági munkaerők felhasználása 
^s amennyiben a fent megjelölt 
cél elérése végett hatósági beavat
kozásra van szükség, — megteszi 
a kellő intézkedésekről.

Eljárás tekintetében a következő 
alapelvek irányadók: mindenki, 
akinek igaereje nem saját terüle
tének szántás-vetésével foglalkozik, 

(vagy aki saját területének meg
művelését nem a kellő szorgalom
mal és eréllyel folytatja, köteles a 
halaszthatatlan takarmányozási s 
más gazdasági fuvarozási munkák 

- teljesítésére nélkülözhetetlen igá
kon kívül többi igaerejét mások 
földjének szántás vetésre rendel- 
kez és re b ó csá ta ni. -----------

Akinek saját földje a talaj és 
időjárási viszonyok folytán egye
lőre nem művelhető, szintén köte
les igaerejét más földjének szán
tás-vetésre rendelkezésre bocsá
tani, amennyiben alkalmas távol
ságban megművelhető állapotban 
levő föld van.

Az idegen földön teljesítendő 
munkák sorrendjét, illetőleg első
sorban a hadrakelteknek kellő 
munkaerő nélkül visszamaradt 
családtagjaira és olyan kiskorúakra, 
nőkre, munkaképtelenekre, vala
mint kisbirtokosokra kell tekintet
tel lenni, akik földjük megműve
lésében segítségre szorulnak.

Az 1914. L. t. c. 5. §-a és az 
1915. XIII. t. c. 2. §-a alapján a 
tavaszi szántás-vetés biztosítása 
érdekében a minisztérium a köz
igazgatási hatóságoknak a szemé
lyes és egyéb szolgállatások elren
delésére és a közerő igénybevéte
lére a felhatalmazást megadván, 
amennyiben tehát annak szüksé
gessége merülne fel, hogy a város 
területére a mezőgazdasági műn- 
kák biztosítására a közerő lenne 
kirendelhető, e tekintetben a po]. 
gármester, mint a törvényhatóság 
első tisztviselője jogosult rendel
kezni.
Jdegen földön végzett munkáért 

terítés jár. Ha a mezőgazdasági 
intéző bizottság nem volna' képes 
biztosítani azt, hogy a munka ter
mészetben való visszaszolgáltató 
sért végeztessék, térítésként a sze

mélyes szolgálat és egyébb szol
gáltatás teljesítéséért napszám sze
rint, vágy szakmány szerint térítés 
címén 60 százalékkal több dij 
illeti meg a személyes szolgálatot, 
vagy egyéb szolgáltatást teljesítőt, 
mint amennyi ugyanolyan munká
nak napszám szerint, vagy szak
mány szerint fizetett díjazás a há
borút közvetlenül megelőző időben 
átlagban volt.

Ha a térítésnek az előbbi be
kezdésben jelzett összege a helyi 
viszonyoknak meg nem felel s 
ennél nagyobb térítés megállapí
tása lenne indokolt, a polgármes
ter előterjesztése a földipivelésügyi 
miniszter a térítést magasabb szá
zalékban is megállapíthatja.

Ha azok, akiknek javára az 
idézett..törvények alapján a szol
gáltatás elrendeltetett, készpénzzel 
nem rendelkeznének, abban az 

. esetben a város gondoskodik'a 
térítés előlegezéséről, mely előleg 
visszafizetését, a kész termés be
takarítása után annak értékéből 
fogja a város maga részére biz
tosítani.

Ha a fjél a mezőgazdasági in
téző bizottság intézkedését sérel- 
mesnek tartja, az elsőfokú kőzi- 
gatási hatósághoz panasszal for
dulhat, amelyet a bizottság sé
relmes intézkedésének közlése 
után azonnal kell előterjesztenie, 
közigazgatási hatóság határozata 
ellen az T9F4. L. te. 7. §-a értel
mében birtokon kívül további 
jogorvoslatnak van helye.

Aki a közigazgatási hatóság
nak a jelen rendelet alapján ki
bocsátott rendelkezését megszegi, 
kihágást követ el és két hónapig 
terjedhető elzárással és hatszáz 
koronáig terjedhető pénzbünte
téssel büntetendő.

Midőn a mezőgazdasági intéző 
bizottság a magas kormány álfák 
a mezőgazdasági munkák elvég
zésének biztosítás érdekében ki- 
bocsájtott rendeletéi alapján min
dezeket közhírré- teszi, egyúttal 
azon reményének ad kifejezést, 
hogy Székesfehérvár szab. kir. 
város hazafias polgársága a vi
lágháború okozta rendkívüli vi
szonyok miatt megfogyatkozott 
kézi és igáserő dacára nem lesz 
kénytelen a polgármester úrhoz 
azzal a kérdéssel fordulni, hogy 
á mezőgazdasági munkák elvég
zésének biztosítása érdekében hi
vatkozott ministeri rendeletben 
biztosított jogánál fogva a mun
kálatok elvégzésére közerőt ren
deljen ki, hanem a város minden 
egyes gazdálkodó polgára átérez- 
vén azt, hogy a termés biztosítása 
nemcsak magán, hanem országos 
érdekeket érint, vállvetve fog arra 
törekedni hogy saját rendelke
zésre álló minden kézi és igás 
erejével a mezőgazdasági mun
kálatok elvégzéséhez segítségére 
lesz azoknak, kiknek munkabíró 
családtagjai a harctéren életükkel |
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és vérükkel áldoznak a haza vé
delmében.

Figyelmeztetem egyúttal a vá
ros polgárságát, hogy’ az 1916. 
XIII. te. 2. §-a személyes szol
gáltatások tekintetében az 1914.
L. te. 5. §-ban megjelölt korha
tárt megszüntette akként, hogy 
annak következtében személyes 
szolgáltatásra minden munkaképes 
egyén kirendelhető.

Általában arra kell törekednünk 
hogy az ithonlevő férfiak, asszo
nyok, gyermekek sokszorosan fo
kozott szorgalommal dolgozzanak 
s általában az legyen az irányadó 
felfogás, hogy a kevésbbé fontos 
és később is pótolható munkák 
elhagyásával minden gazdaság
ban egymás megsegítésével most 
azokat a munkákat végezzék a 
a melyek az idei termés előké
szítése és betakarítása érdekében 
mulhatlanul szükségesek.
Utalnom kell még végül az 

1916. évi XLV. te. 7.__§-ára és__
130000|916. sz. pénzügyministeri 
kiegészítő rendelet 10. §-ára, 
amely feljogosítja a polgármestert, 
hogy a hadisegélyben részesülő- ‘ 
két, amennyiben a munkát meg
tagadnék vagy nem teljesítenék, a 
hadisegélyt egészben vagy részben 
megszüntetheti.

Mindezek elrőebocsátása után 
felhívom mindazokat, akik saját 
földjüket kellő munkaerő hiányá
ban saját erejükből, vagy mások 
segítségével megművelni nem ké- ■ 
pesek ezen körülményt alulirtnál,. 
mint a mezőgazdasági intéző bi
zottság elnökénél a kellő intéz
kedések megtétele végett jelent- . I 
sék be.

Székesfehérvár, 1916. márc. hó 
7-én.

Általános Bank és
Takarékpénztár rt.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
-Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált,

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít. -r

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb virág,-toll és kaíapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antali llál Székesfehérvár.

_____ Városháztér. —
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